山东中医药大学研究生处
研培养字[2019]5号

关于下达《2019－2020学年第一学期

硕士、博士研究生开课计划》的通知
各有关学院、教研室：
根据我校研究生培养方案的要求，现将《2019－2020学年第一学期硕士、博士研究生开课计划》（见附件1）下达至各学院、教研室。

一、2018年学校组织对研究生培养方案进行了全面修订，课程体系设置较前有如下主要变化：

1.学时学分设置标准与本科一致，1学分统一为16学时，专业课一般5学分，专业基础课3学分，选修课2学分。

2.规培研究生已开设《自然辩证法》、《传统文化与中医学》、《医学伦理学》、《传染病与职业病防治》、《临床思维与沟通技巧》、《医学科研设计》（即《临床科研方法》）等网络课程，主要是公共课和选修课，安排更多时间集中讲授专业课和专业基础课。强化临床技能训练，在专业课模块单列临床技能培训科目。

3.课程体系增设创新实践学分，非规培硕士需达到6分，博士需达到8分，开设《创新创业教育》选修课，长清校区上课学生必选此课。

二、为有效利用教学资源，凡选课人数不足10人的研究生选修课，暂不开课。因选修课选课人数目前不确定，故下学期仅作为选修课开设的课程将视选课人数安排在十月份开课。既是必修又是选修的课程正常开课。
三、规培研究生课程集中安排在9月份在经十路校区开课。已启动网络课程建设的课程，不再安排集中授课，仅安排一次见面课，考核工作另行通知。

四、请各教研室根据开课计划将所有承担有关课程及教学环节的教师及其承担的教学（含实验）学时数、教学班级（组）和对安排课表的要求，准确地填写《任课教师预报表》（见附件2）一式三份（打印稿），教研室主任、学院负责人予以认真审核、签字。其中一份由各学院汇总后务必于6月20日前报送研究生处，另两份分别留存各学院、教研室。

五、含实验课的课程请教研室务必另外填写《实验项目预报表》和《实验项目明细卡》和《教学用实验动物计划表》，于6月20日前交至研究生处，研究生处汇总后统一转教学实验中心。《2019​—2020第一学期研究生课程表》于7月份在研究生处网页公布，请各有关教研室及任课教师参照《课程表》安排认真填写教学日历（见附件3）一式三份，其中一份由各学院汇总后于下学期开学后2周内统一报送研究生处，另两份分别留存各学院、教研室。

六、《研究生任课教师预报表》和《教学日历》是统计任课教师教学工作量及对课程进行认定的依据，任课教师应按教学日历认真组织授课。根据学校规定，因特殊原因需要停课或变更上课时间、地点，应填写“研究生调课申请表”，经学院（所）主管领导签字，研究生处同意后方可实行。所缺课时必须按教学计划规定的学时数补足。凡未按教学计划按时完成教学任务者，均按教学事故处理。

请各学院、教研室及任课教师高度重视研究生课程教学工作，严格按照《研究生教学工作条例》（校研字[2013]10号）相关规定执行。

附件1：山东中医药大学研究生2019-2020学年第一学期开课计划

附件2：研究生课程任课教师预报表

附件3：研究生课程教学日历

附件4：中医专业学位硕士研究生（住院医师）培养方案课程设置
附件5：实验类项目需报送材料

本文件及表格可于网上办公系统及研究生处网页查阅、下载。

2019年6月10日

主题词：2019－2020学年第一学期   硕士、博士研究生   开课计划   通知
	山东中医药大学研究生处                           2019年6月10日印发

PAGE